ادبی حقوق) کے ظہور، درآمد کئے ہوئے ساز و سامان کی انشورنس کے عقود کی ضرورت اور بڑے کارخانوں کے ساتھ صنعت سازی کے عقود کے میدان میں وسعت کی وجہ سے معاملات تجارت و صنعت اور ان کی شرائط میں آزادی اور معقود علیہ سامان کے مکان کی قابلیت و صلاحیت میں توسیع کی ضرورت محسوس کی اور اصول الحاکمات قانون سنہ ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء کی دفعہ ۶۲ کو ایک ایسی دوسری دفعہ سے بدلا جس کے اصول ابن شبرمہ اور حنبلی مسلک کے علاوہ دوسرے ایسے مسلکوں سے اخذ کیے گئے تھے جن میں شرائط معاملات کی آزادی کے دائرہ میں وسعت اور سلطان قانونی کے اصول سے قربت ہے، یعنی یہ کہ ”عقد معاملہ کرنے والوں کی شریعت“ ہے اور نئی دفعہ میں درج ذیل تین اصولوں کو جائز کر دیا:

(۱) تعاقد کے لیے مکان کی قابلیت و صلاحیت میں توسیع، تاکہ عرف میں جاری موجودہ اور مابعد کی تمام چیزیں شامل ہو جائیں۔

(۲) ہر ایسے معاہدہ اور شرط کا جواز جو عدم نظام اور خاص قوانین و آداب اور جائدادوں، عائلی حالات اور اوقاف کے قوانین کے خلاف نہ ہو۔

(۳) بنیادی باتوں پر اتفاق کے فوراً بعد عقد کو مکمل شمار کیا جائے، خواہ فرعی امور ذکر نہ کیے گئے ہوں۔ اس طرح عقد کی تشکیل میں جہالت غیر مضر ہوگئی، اور عقد بازار کے بھاد یا جس بھاد پر کسی دن ٹھہرا ہو، اس کے مطابق ہو جائے گا۔

اس کے علاوہ عثمانی حکومت نے سنہ ۱۳۳۶ھ/۱۹۱۸ء میں آج تک معمول بہ عائلی حقوق کی قرارداد جاری کی جس میں حنفی مسلک کے علاوہ تینوں مذاہب کے کئی

احکام اور حنفی مسلک کے بعض ضعیف اقوال اختیار کیے گئے۔

ملفق قوانین کی نمایاں ترین مثال ”محروم لڑکے کی اولاد“ کے مسئلہ کے حل کے لیے مصری عائلی قانون سنہ ۱۹۳۶ء کی دفعات ۷۶-۷۹ میں واجب وصیت کا قانون نمبر ۱۷ ہے۔

۲۴۔ اسی لیے عمار بن یاسرؓ کے بارے میں بروایت حضرت عائشہؓ نبی ﷺ سے مروی ہے: ماخبر عمار بین امرین الاختار أشدهما (عمار دو امور میں سے سخت ترین کو اختیار کرتے تھے) امام ترمذیؒ نے اس حدیث کو حسن غریب کہا ہے۔ یہ احتیاط اور تقویٰ پر دلالت کرتا ہے۔ سنن الترمذی، دار الدعوة للنشر، استنبول، ۱۴۰۱ھ، ۱۹۸۱ء، ۵/۶۶۸، صحیح البخاری، کتاب الیوع، تفسیر المشبہات ۳/۴، اسماعیل کو کصال، تغیر

الأحكام في الشريعة الإسلامية، رسالہ ڈاکٹریٹ، زیتونہ یونیورسٹی، تونس ۱۹۹۹ء، ص ۱۲۴
۲۵۔ التقرير والتحبير، ۳/۳۵۱، عبد الوہاب شعرائی، المیزان، المطبعة الأزهرية،
مصر، ۱۳۲۸ھ، ۱/۱۳-۱۵، الإحكام في تمييز الفتاوى، ص ۲۰-۲۱

۲۶۔ صحیح البخاری، کتاب المناقب، باب صفة النبي ﷺ، ۳/۱۶۶

۲۷۔ صحیح البخاری، کتاب المناقب، باب الدين يسر، ۱/۱۵

۲۸۔ الموافقات، ۲/۱۳۲-۱۵۵ ۲۹۔ الضوابط الشرعية، ص ۲۲-۳۱

۳۰۔ الموافقات، ۲/۱۳۸ ۳۱۔ الإحكام في تمييز الفتاوى، ص ۷۹-۸۰

۳۲۔ امام لیث بن سعد عبد الرحمن ابوالخارث (۹۳-۱۷۵ھ/۱۳-۷۹ء) کے احوال
کے لیے ملاحظہ کیجیے، ۵/۲۲۸

۳۳۔ امام ابو عمرو عبد الرحمن بن عمرو اوزاعی (۷۷-۱۵۷ھ/۷۰-۷۳ء) کے
احوال کے لیے دیکھیے، ۳/۳۲۰

۳۴۔ امام ابو جعفر محمد بن جریر طبری (۲۲۴-۳۱۰ھ/۸۳۹-۹۲۳ء) کے حالات زندگی
کے لیے ملاحظہ کیجیے، ۶/۶۹

۳۵۔ امام ابو سلیمان داؤد بن علی ظاہری اصفہانی (۲۰۱-۲۷۰ھ/۷۷۳-۸۱۶ء) کے
احوال کے لیے ملاحظہ کیجیے، ۲/۳۳۳

۳۶۔ امام ابو عبد اللہ سفیان بن سعید ثوری (۹۷-۱۶۱ھ/۷۱۶-۷۷۸ء) کے احوال
کے لیے ملاحظہ کیجیے، ۱/۱۰۳

۳۷۔ اللہ تعالیٰ نے صحابہ و تابعین کی اتباع کا حکم دیتے ہوئے فرمایا ہے: وَالسَّابِقُونَ
الْأَوَّلُونَ مِنَ الْمُهَاجِرِينَ وَالْأَنْصَارِ وَالَّذِينَ اتَّبَعُوهُمْ بِإِحْسَانٍ رَضِيَ اللَّهُ
عَنْهُمْ وَرَضُوا عَنْهُ (التوبة-۱۰۰) اور امام شافعی نے صحابہ کے بارے میں کہا ہے:

”ہمارے لیے ان کی رائے ہماری رائے سے بہتر ہے۔“ إعلام الموقعين، ۲/۱۸۶، ۲۱۱

۳۸۔ إعلام الموقعين، ۳/۲۱۹ ۳۹۔ مسلم الثبوت، ۲/۳۵۷

۴۰۔ الضوابط الشرعية، ص ۹-۱۱

٣١ - اللامذهبية، ص ٥٢، أصول الفقه، ص ٣٨، شاه ولي الله دهلوي، عقد الجيد في أحكام الاجتهاد والتقليد (الرسائل الأربعة)، تركة ترجمه خير الدين قارمان، دار درگاه استنبول، ١٩٤١ء، ص ٢٠٢.

٣٢ - اللامذهبية، ص ٨-٤

٣٣ - محمد بن ابراهيم قرطبي، الجامع لأحكام القرآن، دار الكتب المصرية، القاهرة، ١٣٥٨هـ/١٩٣٩ء، ٨/٢٩٣-٢٩٢

٣٤ - المستصفى من علم الأصول، ٣٨٥/٢، الإحكام في أصول الأحكام، ١٤١/٣

٣٥ - عبد الوهاب خلاف، تاريخ التشريع الاسلامي، طبع هشتم، الدار الكويتية، ١٣٨٨هـ/١٩٦٨ء، ص ٢٩، ٥٤، أسد قليج، أصحاب الراى فى الفقه الإسلامى، مطبعة جهان، القره، ١٩٤٥ء، ص ٢٩-٣١

٣٦ - الموافقات، ٩٢٩/٢، اللامذهبية، ص ٥٢-٥٤، أصول الفقه، ص ٣٨٢-٣٨٠

٣٧ - اللامذهبية، ص ٥٩-٦٣، الضوابط الشرعية، ص ١٢

٣٨ - المستصفى، ١٢٥/٢

٣٩ - الموافقات، ٢٩٢/٢، اللامذهبية، ص ٥٢-٥٤، أصول الفقه، ص ٣٨٢-٣٨٠